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ESCOLA SECUNDARIA
José Régio

VILA DO CONDE

Neste relatorio apresenta-se uma sumula dos resultados escolares dos alunos do
ensino regular, da ESJR, no final do primeiro periodo de 2018/19, assim como uma analise
comparativa dos resultados obtidos nos periodos homadlogos dos ultimos anos letivos.

Este trabalho tem por base as classificacbes médias e as percentagens de negativas nas
avaliacdes internas do primeiro periodo, agrupadas por ano de escolaridade, por turma e
por disciplina.

Esta analise peridodica dos resultados internos dos alunos da ESJR pretende
desenvolver competéncias coletivas nos profissionais desta escola, incentivando-os a
analise, reflexao e partilha de praticas pedagodgicas.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA 7.° ano - Evolucbes das percentagens de Negativas e Médias
José Régio
T Média - 1° Periodo - 7° ano

1°Periodo -

Ano letivo Média % Negativas 4:[] 3.4 33 33 33
2015/16 3,4 17,9% 3,0 = . . —e
2016/17 3,2 20,0% 2,0
2017/18 3,3 18,9% "0

0,0
2018/19 3,2 20,0% 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Valores Ano letivo
< , 19,29
Médios 33 3,2%
% de Negativas - 1° Periodo - 7° ano
25,0%
Observacbes: 20.0% 20.0%
. 20 0% 17.99/ ' 18,9% '
No presente ano letivo, a percentagem de e e
negativas é ligeiramente superior a obtida 15,0%
no primeiro periodo do ano letivo anterior. 10.0%
A média regista um valor ligeiramente 5 0
abaixo relativamente a média dos anos
0,0%
anteriores. 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

7.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

Turma A

Escola

N° de classificacdes

registadas na pauta 308

3N

272

286

177

Classificacoes
inferioresa3em | 5,8%
2018/2019

17,7%

37,1%

21,7%

20,0%

Média em

2018/2019 3,5

3,2

2,7

31

3,2

Observacoes:

Das quatro turmas, a que regista indicadores de sucesso

mais favoraveis é a turma A, onde se observa uma baixa

percentagem de negativas.

A turma C é a que apresenta maior insucesso - 2,7 valores

de nivel médio e 37,1% de negativas.
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0.0

Média

40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

Turmas

Classificacdes inferiores a 3

37,1%

17.7%
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19
7.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7° ano - 1° periodo - 2018/2019

45,0% 40,7%
Bl 34,3%
Jo 29,9%
30,0% o 28.7% 26,9%
25,0%
20,0% 16,7% 18,5%
15,00/0 9,5U/0 S’BU/U
10,0% 0
' 3,5% 4,7% .
5.0% : . 0,9%
0'00/0 - - mmm
E = = 2 o 5 5 % £ v = o
8 g g 2 W = g £ = = c =
C U w © i
o - = & ; = & *-' = £ =
Disciplina S on c = o ] <) ] s s o u
p E £ E S L = 8 T E E umJ -
N°alun Aval 107 108 57 108 108 108 108 108 105 107 51 106
2018/2019 29,9% 28,7% 3,5% 34,3% 16,7% 40,7% 18,5% 26,9% 9,5% 4,7% 9,8% 0,9%
2017/2018 48,5% 16,8% 7,8% 32,7% 21,8% 31,7% 19,8% 14,9% 6,0% 2,0% 26,0% 14,0%
2016/2017 28,7% 8,1% 23,9% 37,9% 25,3% 46,0% 23,0% 21,8% 5,8% 26,4% 0,0% 0,0%
2015/2016 36,1% 28,6% 17,9% 25,2% 20,2% 41,2% 41,2% 17,7% 8,4% 6,7% 3,3% 3,4%

Observacoes: A disciplina que regista maior sucesso é a de TIC. Em Matematica, observa-se uma elevada percentagem de negativas (40,7%), sendo a deste
ano superior a obtida no ano transato. Das doze disciplinas, seis diminuiram a taxa de negativas em relacdo a registada no primeiro periodo de 2017/18.
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5,0
4,0
3,0
2,0
1,0

0,0

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

7.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

Classificacdo médias das disciplinas do 7° ano - 1° periodo - 2018/2019

3,5 3,7
3,1 ’ 3.2 3.2 3,0 -

2,8 ’ 2,9 26 ,
. = = © . = . o . - U
IS on a L w g 9 2 L -

a £ &4 ) T
Discipli g @ 2 F 5 £ . g . £ g y
isciplina S g 2 g iy S s 2 T s o =
NCalun Aval 107 108 51 57 108 108 108 108 108 105 107 106
2018/2019 2,8 3,1 3,5 3,7 2,9 3,2 2,6 3,2 3,0 3,4 3,3 3,6
2017/2018 2,6 3,5 3,2 3,7 3,0 3,2 31 3,4 3,5 3,4 3,7 3,4
2016/2017 2,8 3,6 4,0 3,2 2,8 31 2,7 3,0 3,0 3,4 2,9 3,5
2015/2016 2,8 31 4,1 33 3,0 3,3 2,9 2,8 3,2 3,3 3,7 3,5

Observacgdes: Francés e TIC sao as disciplinas onde se regista classificacdo média mais elevada. Matematica regista a classificagdo média mais baixa dos
ultimos anos letivos. Das doze disciplinas, apenas trés aumentaram a classificacdo média em relacdo a registada no primeiro periodo de 2017/18.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA (s} ‘ ? H H
L SECUNDAY 7.° ano - Numero de niveis negativos por aluno
José Regio
VILA DO CONDE
N° de classificacdes| Turma A Turma B Turma C Turma D 25
inferiores a 3 por TOtaL/ ) (em ETurmaA @ TurmaB
aluno N° de alunos N° de alunos N° de alunos N° de alunos ° 20 OTurmaC ETurmaD
20
nenhuma 20 12 6 1 45,4%
1 3 6 2 3 13,0% "
e 15
2 2 1 2 2 6,5% 3 12 12
3 2 3 2 0 6,5% 3
o 10
4 0 2 1 2 4,6% = 8
6 6
mais de 4 1 5 12 8 24,1% : 5
Total de alunos
avaliados 28 29 25 26 108
— - 0 |
Com trés ou mais )
classificagoes 10,7% 34,5% 60,0% 38,5% 35,2% nenhuma 1 2 3 mais de 4
inferiores a 3 N° de negativas

Observagbes: Das quatro turmas, a A é a que regista maior nimero de alunos sem negativas, apresentando apenas trés alunos com trés, ou mais, negativas. As
turmas C e D registam um elevado namero de alunos com mais de quatro negativas, sendo destas, a turma C a que apresenta a situagdo mais preocupante -
doze alunos com mais de quatro negativas.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA 8.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias
José Régio
VILA DO CONDE Média - 1° Periodo - 8° ano

1°Periodo >0
: - o :
Ano letivo Média JoNegativas 4,0 33 33 12 12
2015/16 3,3 211% 30 * + o <
2016/17 3,3 19,6%
2017/18 3.2 19,9% 20
2018/19 3,2 22,3% 1,0
Valores 0,0
Médios ke 20,7% 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
Observacdes: % de Negativas - 1° Periodo - 8° ano
No primeiro periodo de 2018/19, a 30,0%
classificacdo média regista um valor 25,0% 21,1% 19.6% 19 9% 22,3%
. . L 20,0% —
ligeiramente abaixo da média dos
. 15,0%

anos anteriores. A percentagem de
10,0%
negativas tem uma subida moderada, £ 0%
,U"0

relativamente aos anos anteriores. 0.0%

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA
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José Régio 8.° ano - Percentagem de Negativas e Médias
VILA DO CONDE
Média
5,0
Turma A B C D E Escola 37
4,0 : 34
! 3 O 3,2
N° de 30 2.7 '
classificacoes | 345 | 228 | 228 | 324 | 224 | 1346
registadas na 2,0
pauta 10
Classificacdes 00
inferioresa3em| 9,9% |39,5% | 16,2% | 29,9% | 18,8% | 22,3% ' A B C D E
2018/2019 Turmas
Média em
2018/2019 3,7 2,7 3,4 3,0 3,2 3,2
Classificagdes inferiores a 3
50,0%
A . 39,5%
Observacoes: 40,0%
. . . 29,9%
Das quatro turmas, do 8° ano, a que regista indicadores 30,0%
de sucesso mais favoraveis é a turma A, onde se observa 20,0% 16,2% 18.8%
i g ~ L s 9,9%
uma classificagcao média de 3,7 valores. 10,0% -
A turma B é a que apresenta maior insucesso - 39,5% de 0,0%
A B C D E

negativas e uma classificagdo média de 2,7 valores.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

8.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

VILA DO CONDE . . . . .
Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8° ano - 1° periodo - 2018/2019
45,0% 40,4%
40,0%
35,00/0 o) 30,4n/1
30,0% 26,8% 268% 220 290% " 25.0%
25,0% ' o9
20,0% o 70 17,0%
15.0% 1>.2% 13,2%
= 9,1% 9,1%
10,0%
N n
0,00/0 T
£ = = + o © ¥ T 2 KU = = K
s @ & E 2 g £ Z & S
Lt () w E L
o = = B ; B > o = i = =
Disciplina 5 gh c Z < o 3 A > = a = e
=B £ E S L = ] T E E I.ImJ [
N°alun Aval 14 112 56 112 112 14 112 112 110 14 56 110 112
2018/2019 40,4% | 15,2% 26,8% | 26,8% | 29,5% | 29,0% | 30,4% | 25,0% 9,1% 13,2% 17,9% 9,1% 17,0%
2017/2018 43,2% 25,3% 23,4% 28,4% 31,6% 52,6% 27,4% 10,5% 4,2% 4,2% 20,8% 0,0% 1,1%
2016/2017 16,9% 24,2% 24,4% 35,5% 27,4% 45,2% 12,1% 16,1% 21,0% 5,7% 51% 12,9% 13,7%
2015/2016 36,7% 13,3% 21,7% 41,1% 41,1% 38,9% 31,1% 20,0% 4,3% 4,4% 9,5% 0,0% 0,0%

Observacgdes: As disciplinas que registam maior sucesso sao as de Educacdo Visual e TIC. Em Portugués, observa-se uma elevada percentagem de negativas
(40,4%). Das treze disciplinas, apenas seis diminuiram a taxa de negativas em relacao a registada no primeiro periodo de 2017/18.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19
8.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucgao

ESCOLA SECUNDARIA
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Classificacdo médias das disciplinas do 8° ano - 1° periodo - 2018/2019

5,0
40 > 3.4 35
58 3,1 3,2 3 3,1 3,1 3.0 31 3,4 ) 3,4
3,0 :
2,0 1
1,0
0,0 - ‘ : : :
+— - = o + o . o : — O
s ¢ = & E 2 F g g =¥ = = E
Disciplina 5 @ 2 = g E = o o s g _ o
g 2 £ i R U < = 3 T S 5 < F
N°alunAval| 114 112 56 56 112 112 114 112 112 110 114 112 110
2018/2019 | 2,8 3,5 3,1 3,2 3,1 3,1 3.1 3,0 3,1 3,4 3,4 3.4 35
072008 | 27 | 32 | 29 | 32 | 30 | 29 | 25 31 33 | 35 | 33 | 38 [ 35
2016/2017 | 3,1 3,2 3,7 3,2 2,9 3,2 2,8 3,5 3,3 31 35 38 33
2015/2006 | 2,9 3,2 3,6 3,3 3,0 3,0 3,1 3,0 32 3,2 36 43 3.4

Observacgdes: Inglés e TIC sao as disciplinas onde se registam classificacdes médias mais elevada. Portugués regista classificagcdo média inferior a trés. Das
treze disciplinas, sete aumentaram a classificagdo média em relagdo a registada no primeiro periodo de 2017/18.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA 0] ‘ 1 : :
LSO 8.° ano - Numero de niveis negativos por aluno
José Regio
VILA DO CONDE
N° d 25
" de Turma A Turma B TurmaC TurmaD Turma E
classificacoes Total (em
inferiores a 3 %
por aluno N° de alunos | N°de alunos | N°de alunos | N°de alunos | N°de alunos ) 20 20 ®HTurmaA ETurmaB @ TurmaC
nenhuma 20 2 12 7 7 42,1%
%]
1 1 1 0 4 4 8,8% S 15
2 12
2 0 1 0 4 1 5,3% : —
-
3 2 4 1 2 0 7,9% 5, 10 33
4 4 2 2 1 4 1,4%
5
mais de 4 2 9 4 9 4 24,6% 2
Total de alunos 29 19 19 27 20 14
avaliados 0 =
nenhuma 1 2 3 4 mais de 4
Com trés ou N° de negativas
mais 27,6% 78,9% 36,8% 44,4% 40,0% 43,9%
classificacdes
inferiores a 3

Observacdes: Das quatro turmas, a A é a que regista maior numero de alunos sem negativas. Na turma B, mais de 50% dos alunos possuem trés ou mais
negativas. As turmas B e D sao as que apresentam a situacdao mais preocupante - nove alunos com mais de quatro negativas.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19
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ESCOLA SECUNDARIA 9.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE
1°Periodo Média - 1° Periodo - 9° ano
Ano letivo Média %Negativas 50
2015/16 3,1 20,6% 4,0 31 3,3 33 31
2016/17 3,3 20,9% 3,0 ~— M e —
2017/18 3,3 15,2% 2,0
2018/19 3,1 22,8% 1,0
Valores 0,0
Médios 3,2 LRt 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
Observacoes: % de Negativas - 12 Periodo - 92 ano
No primeiro periodo de 2018/19, a 30,0%
e - , . 22,8%
classificacao média regista um valor 25,0% 20,6% >0.5% .
muito préximo do obtido nos anos 20,0% 15 2%
anteriores. No entanto, a percentagem 15,0%
de negativas subiu, face ao mesmo 10,0%
periodo do ano letivo anterior. 5,0%
0,0%
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio 9.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

VILA DO CONDE

Média

Turma A B C D Escola 2,0
4,0

N° de classificagdes

3,0
2,9
registadas na pauta 270 200 290 200 960 30 2,8
Classificacoes 2,0
inferioresa3 em | 25,6% | 31,0% | 9,0% | 31,0% | 22,8% 1.0
2018/2019
0,0
B C

Média em
A D
2018/2019 2,9 2,8 3,5 3,0 3,1
Turmas
Observacoes:
Classificagdes inferiores a 3
0 : -
Das quatro turmas do 9° ano, a que regista indicadores de 35,0% 31.0% 0%
. P 30,0%
sucesso mais favoraveis é a turma C, com a percentagem . 00/" 25,6%
de negativas mais baixa (9,0%) e uma classificacdo média 20,0%
de3s | 15,0%
e 3,5 valores. 10.0% 9,0%
A turma B é a que apresenta maior insucesso - 31,0% de 5,.0%
0,0%
negativas e uma classificagdo média de 2,8 valores. B C D

Turmas

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

9.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucgao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Percentagem de Negativas nas disciplinas do 9° ano - 1° periodo - 2018/2019
50,0% 46,9%
45,0% .
40,0% 34,4% 36,5%
35,0%
30,0% A 24,0% 25,0%
25,0%
’ 17,7%
20,0% - ’ 14,6%
15,0% - 12.2% ’ 94%  T5%
10,0% - . l 4,3%
5,0% -
0.0% - .
© = = + o ® on + o v =
5 Ei E ” s = 3 £ = = &
L U w A w
Discipli 5 oh c 3 o o S _! i ;
Isciplina Dc: = E < o s 8 = E E E
N°alun Aval 96 96 49 96 96 96 96 96 96 96 47

2018/2019 24,0% 34,4% 12,2% 17,7% 25,0% 46,9% 14,6% 36,5% 9,4% 11,5% 4,3%

2017/2018 15,3% 27,9% 18,9% 8,4% 21,4% 40,4% 11,7% 14,9% 7,8% 0,7% 0,0%
2016/2017 33,9% 15,8% 22,1% 17,0% 47,4% 40,9% 18,7% 19,3% 2,6% 7,0% 5,2%
2015/2016 37.9% 22,8% 21,0% 23,5% 33,8% 41,4% 17,9% 32,4% 1,4% 0,0% 15,0%

Observagdes: Em Matematica observa-se uma elevada percentagem de negativas (46,9%), seguida das disciplinas de Histéria (36,5%) e Inglés (34,4%). Das
onze disciplinas, apenas uma diminuiu a taxa de negativas em relacdo a registada no primeiro periodo de 2017/18.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

9.° ano - Médias por disciplina e a sua evolugao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio Classificacdo médias das disciplinas do 9° ano - 1° periodo - 2018/2019

4,0
0Co )
VILA D NDE 3,4 3 2 3,4
2,9 3,1 3,1 3,1 3,0 ! 2,9 3,1
3,0 2.7
2,0
1,0
0,0 . :
H — = = = 3 H y 5 =4 5
£ on o = o & " on ] < o
o £ n © - T = 7} T .
- = = = E . " %
T + . - : 1] = - on - S T
Disciplina S on o 5 2 3 ] =] ] > -
g £ g o o 2 = S T P =
N*alun 96 96 47 49 96 96 96 96 96 96 96
Aval
2018/2019| 2,9 31 3.1 3,4 3,1 3,0 2.7 3,2 2,9 3,4 31
20172018 3,2 32 3,5 31 34 3,2 2,9 3,4 33 34 35
2016/2017| 2,9 3,5 3,5 31 3,2 2,8 3,0 33 3,2 3,6 3,6
2015/2016 | 2,7 3,1 3,6 3,1 2,9 2,9 2,8 3,1 29 3,5 3,5

Observacgdes: Francés e Educacao Visual sao as disciplinas onde se regista classificagdo média mais elevada. Matematica, Portugués e Histdria registam
classificacdes médias inferiores a trés. Das onze disciplinas, apenas uma aumentou a classificacao média em relacdo a registada no primeiro periodo de
2017/18.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

ESCOLA SECUNDARIA 0 ‘ T H 1
L SECUNDAR 9.° ano - Numero de niveis negativos por aluno
José Regio
VILA DO CONDE
N° de
classificagoes Turma A Turma B Turma C Turma D Total 25
inferi 3
" e":ﬁ.z P N° de alunos N° de alunos N° de alunos N° de alunos (em %) 21 B TurmaA @ Turma B
20
nenhuma 4 5 21 5 36,5% B TurmaC OTurmaD
1 4 1 1 4 10,4% 3 15
c
2 4 2 4 1 11,5% =
s
3 8 4 0 1 13,5% S 10 8
4 3 2 1 3 9,40/0 5 5
5 4
mais de 4 4 6 2 6 18,8% H
Total de alunos
avaliados 27 20 29 20 96 0 |
nenhuma 1 2 3 4 mais de 4
Com trés ou mais N° de negativas
classificagoes 55,6% 60,0% 10,3% 50,0% 41,7%
inferiores a 3

Observacdes: Das quatro turmas, a C é a que regista maior numero de alunos sem negativas. Nas turma A, B e D, a percentagem de alunos que possuem trés ou
mais negativas é igual ou superior a 50%. As turmas B e D sdo as que apresentam as situagdes mais preocupantes - seis alunos com mais de quatro negativas.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

0 ~ n ’ u
ESCOLA SECUNDARIA 10.° ano - Evolugado das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE
i Classificacdo Média - 10° ano
1°Periodo 20
Ano letivo Média %Negativas ;
1
2015/16 12,9 18,20/0 12,9 12,5 131 12,8
2016/17 12,5 18,4% 12 . = - —
2017/18 13,1 16,8% 8
2018/19 12,8 18,6%
4
valores 12,8 18,0%
Médios 0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
H _ 0
Observacdes: 1009 Percentagem de Negativas - 10° ano
No primeiro periodo de 2018/19, a
25,0%
percentagem de negativas e a 20.0% 18,2% 18,4% 18,6%
,J70 16,8%
classificagao média registam valores 15 0%
muito préximos aos dos anos 10.0%
anteriores. 5 0%
0,0%
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! wetmnen. | o 7 —
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19
10.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

ESCOLA SECUNDARIA
José Regio
VILA DO CONDE Turma AV1 T T2 T3 T4 CT5 CTe LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2 |Escola

N° de
classificacoes
registadas na

pauta

180 203 189 189 194 175 147 182 174 193 162 105 120 2213

% negativas | 17,2% | 14,3% | 7,9% | 6,9% |22,6% | 10,3% | 11,0% | 17,9% | 48,6% | 23,3% | 35,5% | 10,5% | 13,1% | 18,6%

Médias 12,5 131 14,6 14,4 12,7 13,9 13,6 12,4 10,2 12,1 1,1 131 13,0 12,8
Médias Classificagdes inferiores a 10 valores
48,6%
20,0 50%

16,0 14,6—14:4 13,9 136 40%

30%

22,6%

17,2%
20% 3%

0,
10,3%1,0% 3. 1%

10%

0%
AV (T (T2 €713 (T4 C75 C76 LHT LH2 LH3 LH4 SE1 SE2 AV1 CT1 CT2 CT3 (T4 CT5 CT6 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2

~ Turmas Turmas
Observacoes:

Das treze turmas, do 10° ano, (T2 é a que regista classificacao média mais elevada (14,6 valores) e a turma CT3 a que regista menor
percentagem de negativas (6,9%). A turma LH2 é a que apresenta piores indicadores de sucesso - 48,6% de negativas e 10,2 valores de

classificagcao média.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! BUBICA | oo poGH ,; ”3620 -
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

10.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Percentagem de negativas nas disciplinas do 10° ano - 1° Periodo - 2018/2019

50%
45%
40% 36,3%
35%
% o 271% 27,5%
30% 24,3% .
25% - 20,4%  19,6% 20,2% 20,9% 20,4%
20% 15,8%
0,
o 8,3%
(]
5% 0,0% 0,0% L
00/0 - - T -
b= S n ) = < 5 < wn < < < < g
[e) ° [ c ] : += u on c : : d
o T W —= s (= ] R < o o a < T
— (%]
Observacdes: As disciplinas de Economia A e Disciplina | & "g £ ® | 3 S| 8 P g % | % < % Z
Desenho A registam 100% de sucesso. S - e i 2 B - - N - - O L -
Em Histéria A observa-se uma elevada percentagem NealunAval | 319 | 312 | 319 | 313 | 190 | 156 | 136 | 103 | 103 | 134 | 32 | 46 | 26 | 24
. . [P ENT] 2018/2019 | 20,4% | 19,6% | 1,3% | 20,2% | 24,3% | 27,1% | 15,0% | 36,3% | 20,9% | 27,5% | 0,0% | 20,4% | 0,0% | 8,3%
de negativas (36,3%), seguida da disciplina de !
Geografia A (27,50/0). Das catorze discip”nas] sete 2017/2018 17% 20% 0% 23% 18% 32% 16% 23% 7% 22% 2% 24% 0% 42%
diminUiram a taxa de negativas em rEIa(;éo f;] 2016/2017 | 31,2% 5,7% 1,7% | 28,2% | 28,3% | 33,6% | 22,4% | 8,2% 83% | 13,4% | 1,8% 61,9% | 14,3% | 47,8%
registada no primEiro pen,odo de 2017/18 2015/2016 | 27,0% | 6,8% 2,0% | 18,5% | 19,2% | 17,7% | 11,0% | 40,0% | 56% | 48,5% | 7,1% 41,3% | 4,6% | 31,8%
H Ari H i % Média de
HIStorIa e CUItura daS Artes regISta’ este ano IEtIVO’ 2015/16 a 25,1% | 10,8% | 1,2% | 23,2% | 21,8% | 27,8% | 16,5% | 23,7% | 7,0% | 28,0% | 3,6% | 42,4% | 6,3% | 40,5%
menos 32,2% de negativas que a percentagem média 2017/18
de negativas dos anos anteriores. Situacao contraria  [jreencaentre
_ terinli ; a % de 2018/19
observa-se na disciplina de MACS onde se regista eadmédia | -4,6% | 8,8% | 0,0% | -3,1% | 2,4% | -0,7% | -1,5% | 12,6% | 13,9% | -0,5% | -3,6% |-22,0% | -6,3% | -32.2%
mais 13,9% de negativas que a percentagem média fos trs anos
dos ultimos anos.
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

10.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucgao

ESCOLA SECUNDARIA Classificagdo média das disciplinas do 10° ano - 1° Periodo - 2018/2019

José Régio 13,0
VILA DO CONDE
15,0 13,8
12,0
9,0 -
6,0 -
3,0 -
0,0 T T T T T
Filosof E.Fis Ingl Mat.A F. B.Geol HistA MACS GeogA EconA Des.A H.C.Arts
Y = < < < g
T = 8 2 on < < 8 4<.a 8 on c < <
e terinl = fel ; Disciplina o w® o =} u :
Observacdes: A disciplina de Educacao Fisica regista a P e :‘3 o £ g cl 2| £ $ ki S| 8 et .
lassificacdo média mais elev valores).
cass.cggéo édia mais elevada (15,3 alc?es)~ . N°alun Aval 319 | 312 | 319 | 313 | 190 | 156 | 136 | 103 | 103 | 134 | 32 | 46 | 26 | 24
Em Histdria A observa-se a menor classificacdo média

2018/2019 1,6 (124|153 (130|128 |120|130/|106| 131 | 11,6 | 13,8125 | 14,4 | 131
(10,6 valores).

Das catorze disciplinas, apenas duas aumentaram a 2017/2018 121 125159131 (13,2120 [130| 18 | 144 | 17 | 148 | 12,7 | 14,2 | 10,1
Classificacio média em relacio 3 resistada no orimeiro 2016/2017 10 (13214519 | N7 | 11|13 ]121]145123]133]|10,0] 131|103
’ ¢ ¢ g P 2015/2016 14 138147132 [12,9[128 128108148 | 9,9 | 14,0 | 11,2 | 14,0 | 10,5
periodo de 2017/18.
Historia e Cultura das Artes regista, este ano letivo, Classif. Mediade | (o | 135 | 150 | 127 | 126 | 120 | 124 | 16 | 146 | 13 | 140 | 13 | 13.8 | 103
. 1 PR 2015/16 a 2017/18
mais 2,8 valores do que a média das classificacdes dos
anos anteriores. A disciplina de MACS baixou 1,5 Diferenca entre a
valores relativamente a média das classificacdes dos classif. de 2018/19
3M0S anteriores e aclassif. média| 01 | -08| 03 | 03| 02|00 |05]|-,0|-15|03]|-02|121]06]| 28
) dos trés anos
anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2017/18

0 ~ n ’ n
ESCOLA SECUNDARIA 11.° ano - Evolucdo das percentagens de Negativas e Médias
José Regio
VILA DO CONDE
Classificagao Média - 11° ano
20
1°Periodo 16
Ano letivo Média %Negativas 13,2 13,2 12,8 134
2015/16 13,2 16,9% 12 - - —
2016/17 13,2 13,7% 8
2017/18 12,8 16,7%
2018/19 13,4 12,5% 4
\,(Aa,'g.'es 13,2 15,0% 0
edios 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
Observacdes:
¢ Percentagem de Negativas - 11° ano -
No primeiro periodo de 2018/19, a 24%
percentagem de negativas apresenta o valor 20% 16.9% 1€7%
mais baixo e a classificacdo média apresenta 16% 13:7% 12.5%
o valor mais alto desde 2015/16. 12%
8%
4%
0%
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! seromuicn ‘ ——— ,; ”5"020 -
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19
11.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

ESCOLA SECUNDARIA
José Regio
VILA DO CONDE Turma AV1 cm (T2 (T3 (T4 CT5 CTe cT7 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2 |Escola

N° de
classificacoes
registadas na 155 182 169 140 168 158 132 100 151 174 141 162 149 136 2117
pauta

% negativas | 20,8% | 11,0% | 13,7% | 12,9% | 9,5% | 5,6% | 11,3% | 8,4% | 11,2% | 13,7% | 11,2% | 21,1% | 7,8% | 15,3% | 12,5%

Médias 12,2 14,9 13,4 13,5 14,1 14,3 13,5 14,6 13,6 131 12,2 12,5 13,9 12,6 13,4
Médias Classificagdes inferiores a 10 valores
16 143 14,6 25%
134 135 WM g5 ET I 13.9 " b0,8% 21,1%

20% -+

13,70/01'2 90/U 13,70/0

11,0% : 1,3% 11,2%
9,5% o 0

N INITE RN
) NIARRARNRRARRRRDR

0% -
AV1 (CT1 CT2 (T3 (T4 C(CT15 C(CT6 CT7 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2 AVl CT1 CT2 CT3 (T4 C(CT5 CTe CT7 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2
Turmas

15% ~

1,2%

Turmas
Observacoes:

Das catorze turmas, do 11° ano, CT1 é a que regista classificacdo média mais elevada (14,9 valores) e a turma CT5 é a que regista menor
percentagem de negativas (5,6%). A turma LH4 é a que apresenta maior percentagem de negativas (21,1%). As turmas com os resultados

médios mais baixos sdo AV1e LH3 com 12.2 valores.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! REPUBLICA. | oo pOGHY :‘ ”5"8‘20 - !
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

11.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio Percentagem de negativas nas disciplinas do 11° ano - 1° Periodo - 2018/2019
VILADO CONDE ~ 35,0% 32,7%
30,0% 26,6%
25,0% 21,5% 205% 10 o 20,0%
20,0% 0
15,0% 1 112%  12,3% 13,4%
’ y 0
10,0% - 8,6% 3,6% 8 5%
500 . l 4,6%
oo 0,6%
£ =) v = - < 5 < o) < < - <
E T i . s & B 2 5 53 T g
w w o T s A ] o =
Observacges: Disciplina 5 E L | ® 3 S| & Z 2 E S| g s p:
Em FQ A observa-se uma elevada percentagem de = T i = s < e T s g g | - 8
. o : L
negatlvas (32’7 /0)’ segwda da dISCIpllna de GD A N°alun Aval 313 299 301 287 191 151 138 91 91 44 134 35 20 22

(26,6%). Das catorze disciplinas, nove diminuiram a
taxa de negativas em relacdo a registada no primeiro
DEI'IOdO de 2017/18. 2017/2018 18,0% | 16,0% | 0,0% | 12,0% | 27,0% | 38,0% | 19,0% | 25,0% | 5,0% | 40,0% | 15,0% | 33,0% | 19,0% | 0,0%
2016/2017 12,4% | 10,4% | 0,4% | 9,6% | 13,6% | 21,6% | 21,6% | 33,9% | 14,0% | 22,7% | 22,2% | 39,0% | 18,2% | 4,6%
2015/2016 18,8% | 10,9% | 2,4% | 11,5% | 23,9% | 40,0% | 28,3% | 23,0% | 15,7% | 3,0% | 18,3% | 50,0% | 17,2% | 0,0%

2018/2019 1,2% | 12,3% | 0,6% | 8,6% | 13,4% | 32,7% | 9,6% | 21,5% | 8,5% | 20,5% | 18,5% | 26,6% | 20,0% | 4,6%

Geometria Descritiva A regista, este ano letivo, menos
14,1% de negativas que a percentagem média de

. . . ~ < % Média de

negativas dos anos anteriores. Situacdo contraria se 2015/16a | 16,4% | 12,4% | 0,9% | 11,0% | 21,5% | 33,2% | 23,0% | 27,3% | 11,6% | 21,9% | 18,5% | 40,7% | 18,1% | 1,5%
observa na disciplina de Desenho A onde se regista 2017/18

mais 3,1% de negativas que a percentagem média dos Diferenca entre

ultimos anos. 3% de 2018/13 | ¢ 50 | 0,2% | -0,3% | -2,4% | -8,1% | -0,5% |-13,4% | -5,8% | -3,1% | -1,4% | -0,1% | -14,1% | 1,9% | 3.1%

e a % média dos
anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! REPUBLICA . | e pOGH t; ‘JSNOWZO - y
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19
11.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucdo

ESCOLA SECUNDARIA

lose Reglo Classificacdo média das disciplinas do 11° ano - 1° Periodo - 2018/2019
VILA DO CONDE
18,0
15,0 13,5
12,0 -
9,0 -
6,0 -
3,0 -
U,D - T T T
Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q B.Geol HistA MACS EconA GeogA A H.C.Arts Des.A
Obse.nllago~es: A.dISCI[?hna de Educacdo Fisica regista a o . 5 o 2| os < 3 < 5 < < | < g <
classificacdo média mais elevada (15,8 valores). Disciplina 8 2 o E B < S 2 < g g g S g
. Wl -~ PO =y
Em Economia A observa-se a menor classificacdo média
N°alun Aval 313 299 301 287 191 151 138 91 91 44 134 35 20 22

(11,4 valores).

Das catorze disciplinas, onze aumentaram a classificacio 2018/2019 12,6 | 13,1 [ 15,8 | 14,7 | 13,5 (12,0 |13,0 | 11,4 | 14,2 | 12,6 | 12,0 | 11,8 | 11,8 | 14,1

média em relacdo a registada no primeiro periodo de 2017/2018 [ 1,8 [129]155[135 ][ na[1ma|[n7[n5[145]108][11,9]1n2][125]13,0
2017/18. 2016/2017 1221132157 (142|134 128 | 18 [ 107|125 ]| 12,7 | 1,8 | 12,4 | 12,0 | 14,1
Bio]ogia e Geo]ogia regista, este ano letivo, mais 1,3 valores 2015/2016 126 | 136 | 154 | 13,7 | 13,0 1,6 n7 n7 129 | 150 | 133 | 10,3 | 11,6 | 143
d? que 3 me‘?'? das classificagoes dos.anos anteriores. e | 122 | 132 | 155 | 138 | 126 | M9 | M7 | M3 | 133 | 128 | 123 | M3 | 120 | 138
Situacao contraria se observa em Geografia A, com menos
0,4 valores do que a média das classificacdes dos anos Diferenca entre a classif.

} de 2018/19 e a classif. 0,4 | -01 0,3 0,9 0,9 0,1 1,3 0,1 o9 (-03|-04| 05 )|-02]| 0,3
anteriores. média dos anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19
12.° ano - Evolucgao das percentagens de Negativas e Médias

VILA DO CONDE
20
1°Periodo 18
Ano letivo Média %Negativas 16
2015/16 14,1 6,0% 14
2016/17 14,5 9,2% .
2017/18 14,6 6,9% 8
2018/19 14,3 6,7% 6
Valores o 4
B 14,4 7.2% 5
0
Observacoes:
o ) 20,0%
No primeiro periodo de 2018/19, a
percentagem de negativas e a 16,0%
classificagdo média registam valores 12,0%
muito préximos aos dos anos
8,0%
anteriores.
4,0%
0,0%

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!

Escola com Contrato de Autonomia

Classificacdo Média - 122 ano

14,1 14,5 14,6 14,3
— ——— =
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
Percentagem de Negativas - 12° ano
9,2%
/.\ 6,9% 6,7%
6,0% o—— =
./
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Ano letivo
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19
12.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

VILA DO CONDE Turma AV1 M CT2 CT3 (T4 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2 |Escola
N° de
classificacdes
registadas na 77 130 109 m 110 17 95 109 128 74 1060
pauta
% negativas 3,5% | 45% | 3,7% | 5,7% | 9,3% | 6,1% |14,4% | 6,6% | 4,8% | 10,9% | 6,7%
Médias 13,4 15,6 14,5 15,4 14,3 13,4 12,8 14,4 14,9 13,8 14,3
20 Médias Classificaces inferiores a 10 valores
25%
20%
14,4%
15%
10%
5%
T2 (T3 CT4 LH1 LH2 LH3 SE1  SE2 0%
AVI  CT1 CT2 CT3 CT4 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2
Turmas Turmas
Observacoes:

Das dez turmas do 12° ano, CT1 e CT3 sao as que apresentam melhores classificacdes médias, 15,6 valores e 15,4 valores, respetivamente. A

percentagem de negativas é inferior nas turmas AV1(3,5%) e CT2 (3,7%). Situacdo contraria se observa na turma LH2 com 14,4% de negativas

e 12,8 valores de classificacao média.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19
12.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucdo

ESCOLA SECUNDARIA

Jose Regio Percentagem de negativas nas disciplinas do 12° ano - 1° Periodo - 2018/2019

VILA DO CONDE
25,0% 22,8%
20,0% 16,4%
15100/0 12,3“/'0 11,6%
10,0%
5,0% g g
0,5% 16% 4 0% 0,0% 00% " 00% 00% 00% 0,0%
0,0% - : == = :
n + = ) ° o < © ) s < @ < o
= g s g @ g ‘I@' ks £ @\ S Z £ L
Observacdes: Sete disciplinas registam  100% de " . < g 2 @ < T - o < @ < <
Disciplina i S = @ ) T & G & = pr s @ s
sucesso. i g i g s E: 2 B £ A S g g g

Em Matematica A observa-se a percentagem de negativas
mais elevada (22,8%).
Das catorze disciplinas, quatro diminuiram a taxa de

65 15 15 15 39

=)
a
-
o
~
=]
N
N
S
N
kN

N°alun Aval 215 216 129 43
2018/2019 0,5% 12,3% | 22,8% 11,6% 1,6% 0,0% 16,4% 0,0% 0,0% 1,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

negativas em relagao a registada no primeiro periodo de 2017/2018 | 0,0% | 1,0% | 9,0% | 12.0% | 0,0% | 0,0% | 44,0% | 4,4% | 0,0% | 0,0% | 1,0% | 0,0% | 0,0% | -
2017/18. 2016/2017 14% | 13,5% | 215% | 7.0% | 0,0% | 0,0% | 385% | 4,6% - 00% | 80% | 83% | 0,0% | 0,0%
Historia A regista, este ano letivo, menos 13,9% de 2015/2016 29% | 1,7% | 99% | 4,0% | 24% | 0,0% | 85% | 83% | 0,0% | 0,9% | 50% | 50% | 0,0% | 4,8%
negativas que a percentagem média de negativas dos
anos anteriores. Situagcdo contraria se observa na someasomps | MA% | 121% | BS% | 77% | 0.8% | 0,0% | 303% | 58% | 0.0% | 03% | 80% | 44% | 0.0% | 24%
disciplina de Matematica A onde se regista mais 9,3% de
negativas que a percentagem média dos ultimos anos. e o

-0,9% | 0,2% 9,3% 3,9% 0,8% 0,0% | -13,9% | -5,8% | 0,0% 1,2% -8,0% | -4,4% | 0,0% | -2.4%

média dos 3 anos
anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacdao do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19
12.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

lose Reglo Classificagdo média das disciplinas do 12° ano - 1° Periodo - 2018/2019
VILA DO CONDE 20'0
17,6 17,1 17,2
6o L 155 a2
24 14 32
12,0 -
8,0 -
4,0 -
0,0’ T T T T T
E.Fis Port Mat.A Psic Biologia  APIB HistA Fisica Ingl OFA OMB Des.A EconC
oes: iscipli i ifi a n < v & - o < =
Ol?se?wagqes.Ad|SC|pI|na de APIB regista a classificagao Disciplina K. £ z 2 %n @ g % = | 3 = z : :
média mais elevada (17,6 valores). w s 2 < z T = © e &
Em Histéria A observa-se a menor classificagdo média Nealun Aval 275 | 26 | 129 | a3 | 62 | 12 | 62 | 22 | a2 | & | 1 | 1 | 1 | 39
(12,3 valores). 2018/2019 | 15,5 (12,4 | 12,4 | 13,2 | 14,2 [ 17,6 | 123|171 | 17,2 | 14,6 | 14,1 | 13,4 [ 14,2 | 15,3
Das catorze disciplinas, sete aumentaram a classificacdo
média em relagao a registada no primeiro periodo de 2017/2018 |16,0|12,5|14,2 (13,9 | 171|173 |10,3|159 (18,0 12,9 | 12,1|12,2 13,8 | -
2017/18. 2016/2017 |16,3|12,9|135|14,5/16,9|179| 1,1 |172| - [153 /12,8 |13,0|14,4|15,0
Fisica regista, este ano letivo, mais 1,7 valores do que a 2015/2016 | 15,3 | 12,4 13,8 | 151 [14,9|152|12,4 13,0 | 17,3 | 14,1 | 13,8 | 14,8 | 14,4 | 14,0
média das classificagbes dos anos anteriores. Situacgao TRV
contraria se observa em Biologia, com menos 2,1 valores 2051620708 | 19 | 126|138 11451163 | 168 | T3 | 154 | 177 | 1411123 | 133 | 142 | 145
do que a média das classificacdes dos anos anteriores.
Diferenca entre a classif.
de 207718 eaclassif. | -0,5 | -0,2 | 1,4 | -1,3 | -21 | 08 | 1,0 | 1,7 |-05| 05 | 12 | 01 | 0,0 | 0,8
média dos anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA

St
Avaliacdo do 1.° Periodo - Ano letivo 2018/19

23 de janeiro de 2019

Equipa de Estatistica da Escola:

Antero Gandra (coordenador)
Clara Brito

Adilia Mesquita

Vera Escércio
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